
 

 

REF.: DECLARA PROYECTOS ADMISIBLES, QUE REQUIEREN SUBSANACIONES E INADMISIBLES QUE PARTICIPARON EN 

EL PROGRAMA MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, VERSIÓN 2023. 

RESOLUCION EXENTA Nº    0853 

SANTIAGO,    20 de junio de 2023 

VISTOS: 

La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35 de 2017 y el 

D.F.L. N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría 

General de la República; Ley 19880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 

Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos 

Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el D.S. N° 250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, 

Reglamento de la Ley N° 19.886; el artículo 79 y siguientes del DFL N°29 de 2004, que fija el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la Ley N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; y el D.E. N°28 de 2022, del 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio;  Resolución Exenta Nº342 del 13 de marzo de 2023, y 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, por medio de la Resolución Exenta N°342 de fecha 13 de marzo de 2023 se aprobaron las 
Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI), versión año 2023, en 
convenio con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

2.- Que, en el capítulo I, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 

Públicas 2023, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta convocatoria se entiende, para 

todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el contenido íntegro de las Bases y de los 

resultados de este concurso. 

2.- Que, en el capítulo IV, numeral 1.1 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 

Públicas (PMI) 2023, se establece que el Serpat emitirá una Resolución Exenta en la que informará la nómina 

de las postulaciones admisibles, inadmisibles y los proyectos que requieren subsanación, acompañado de 

sus respectivas causas. 

3.- Que, la Comisión Evaluadora, designada en la Resolución Exenta N°0698 del 26 de mayo de 2023, en 
cumplimiento de su labor encomendada, procedió a revisar la totalidad de los proyectos recibidos, 
constatando la falta de documentos considerados obligatorios, que se encontraban claramente definidos en 
las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas, según capítulo III, numeral 1.2.1 de 
las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI) 2023. 
 
4.- Que, a partir de la fecha de esta Resolución Exenta, los postulantes con proyectos declarados 
inadmisibles y que requieren subsanación, tienen un plazo 10 días hábiles para responder, según lo 
establecido en forma y fondo, en el capítulo IV, numeral 1.1 de las Bases del Programa de Mejoramiento 
Integral de Bibliotecas Públicas (PMI) 2023. Las subsanaciones se realizan a través de la plataforma 
www.fondos.gob.cl y las apelaciones, se dirigen a la casilla electrónica 
postulacion@bibliotecaspublicas.gob.cl 
 

5.- Que, de acuerdo a lo indicado en el capítulo IV, numeral 1.1, de las Bases del Programa, la Inadmisibilidad 

no será apelable en los siguientes casos: 

● Cuando uno o más de los antecedentes o anexos obligatorios hayan sido ingresado en blanco o con 
información distinta a la solicitada; 

● Cuando el Municipio o Corporación, en versiones anteriores del PMI, no haya cumplido con las 
cláusulas de plazos y rendiciones o haya reintegrado al Serpat saldos, de forma posterior al cierre 
de la postulación. 

 

 

http://www.fondos.gob.cl/


 

 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE ADMISIBLES, es decir, pasan a etapa de evaluación, los siguientes proyectos presentados: 

N° FOLIO REGIÓN COMUNA N° BTCA NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA 
OBSERVACIONES ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS 

1 79064 Arica y Parinacota Camarones 338 

Equipamiento audiovisual para la 
creación de un Archivo 

Comunitario Biblioteca N° 338 
del pueblo de Codpa 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

2 78648 Arica y Parinacota Arica 212 

Fomento de la lectura a través de 
actividades literarias y culturales 

desarrolladas en espacios 
públicos 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

3 78822 Arica y Parinacota Arica 212 
Fomentando la lectura en 

espacios públicos de la comuna 
de Arica 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

4 78956 Arica y Parinacota Camarones 338 
Renovación y Mejoramiento 

Integral Mobiliario Biblioteca N° 
338 del Pueblo de Codpa 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

5 75889 Tarapacá Huara 340 
Ampliación y Renovación de 

Equipamiento Biblioteca Pública 
340 de Huara 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

6 78570 Tarapacá Alto Hospicio 305 Equipos para la Biblioteca 305 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

7 78668 Tarapacá Alto Hospicio 305 
Acondicionamiento para el 

Bibliomóvil de la Biblioteca 305 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

8 78332 Tarapacá Iquique 214 
Modernizando Biblioteca Pública 

214 Iquique 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

9 75792 Tarapacá Huara 340 
Renovación y Ampliación de 

Mobiliario Biblioteca Pública 340 
de Huara 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

10 79287 Antofagasta 
San Pedro de 

Atacama 
123 Renovación Mobiliario BP Nº123 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

11 79264 Atacama Freirina 152 
Mejorando y equipando nuestro 

nuevo bibliomóvil y puntos de 
préstamos rurales y urbanos 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

12 79186 Atacama Alto del Carmen 318 
Promoción de la Lectura y 

Alfabetización Digital en el Medio 
Rural 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

13 79115 Atacama Vallenar 25 Mejor espacio, mejor lectura 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

14 79012 Atacama Vallenar 25 
Conservación biblioteca Horacio 

Canales Guzman de Vallenar 
Infraestructura / 

Conservación 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

15 79117 Coquimbo Andacollo 35 
Adquisición de Equipos Biblioteca 
Pública Cirujano Videla Andacollo 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

16 79318 Coquimbo Paihuano 387 
Equipando la Biblioteca de 

Paihuano 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

17 79229 Coquimbo Paihuano 387 
Obteniendo Nuestro Propio 

Mobiliario 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 



 

18 78785 Valparaíso Casablanca 9 
Adquisición de Material 

Bibliográfico para la Biblioteca de 
Casablanca. 

Colecciones 
bibliográficas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

19 78680 
Valparaíso 

Los Andes 232 
Ampliación de Colección 
bibliográfica en diversas 

temáticas. 

Colecciones 
bibliográficas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

20 78943 
Valparaíso 

Llaillay 87 
Manga y cómics para los jóvenes 

del valle del viento 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

21 78919 
Valparaíso 

Valparaíso 133 
Una colección juvenil para Playa 

Ancha 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

22 79113 
Valparaíso 

Catemu 50 
Actualización de Equipos para 

Catemu 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

23 79008 
Valparaíso 

San Antonio 68 

Adquisición de equipamiento 
para servicios de atención y 

extensión cultural en Biblioteca 
Pública N° 68 Vicente Huidobro 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

24 79053 
Valparaíso 

Cartagena 231 
Equipamiento para la Biblioteca 

pública 231 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

25 78918 
Valparaíso 

Valparaíso 186 
Equipando la biblioteca de Playa 

Ancha para acercar nuevos 
públicos 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

26 79119 
Valparaíso 

El Quisco 239 
Integrando la Biblioteca Digital 

en mi Comunidad 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

27 78914 
Valparaíso 

Valparaíso 133 ¡Encontrémonos en la biblioteca! 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

28 78945 
Valparaíso 

Hijuelas 295 
Adquisición de mobiliario 

Biblioteca Municipal Hijuelas 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

29 79006 
Valparaíso 

San Antonio 68 

Adquisición de mobiliario para 
mejoramiento en servicios de 

atención, información y 
ambientes en la Biblioteca 

Pública N°68 Vicente Huidobro 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

30 78433 
Valparaíso 

Petorca 41 
Creando espacios para la 

biblioteca municipal pública de 
Petorca 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

31 79004 
Valparaíso 

El Quisco 239 En la comodidad de mi biblioteca 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

32 79024 
Valparaíso 

Llaillay 87 
Habilitando el espacio para la 

colección de manga y comics en 
biblio 087 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

33 79311 
Valparaíso 

Panquehue 407 
Programa de mejoramiento 

integral de bibliotecas públicas, 
Panquehue 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

34 78683 
Valparaíso 

Los Andes 232 
Renovación mobiliario salas de 
préstamo y sala de consultas 

(Etapa I) 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

35 78377 Metropolitana Lo Prado 21 
Adquisición y Renovación de 

Colecciones Bibliográficas 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 



 

36 72864 Metropolitana Independencia 413 
Colección de manga y narrativa 

gráfica 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

37 78277 Metropolitana Melipilla 390 Colecciones Bibliomóvil Melipilla 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

38 78817 Metropolitana San Miguel 184 
Adquisición de equipos para 

biblioteca pública Harald 
Edelstam, Comuna de San Miguel 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

39 78904 Metropolitana Lo Espejo 96 
Climatización Biblioteca 
Municipal de Lo Espejo 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

40 72143 Metropolitana La Reina 183 
Climatización y Seguridad para 
Biblioteca Pública de La Reina 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

41 78378 Metropolitana Lo Prado 21 
Dinamizando los espacios de la 

Biblioteca 21 Gabriel García 
Márquez 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

42 79245 Metropolitana Padre Hurtado 362 
Equipamiento y nuevos aires: 
Biblioteca Pública N°362 Jorge 
Castillo s.j. de Padre Hurtado. 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

43 78902 Metropolitana Lampa 101 
Equipos Biblioteca Municipal 

Pública de Lampa 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

44 79068 Metropolitana Colina 32 
Implementación biblioteca 

pública, colina 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

45 79240 Metropolitana Padre Hurtado 362 
"Mudar de piel y proponer lo 
nuevo: Biblioteca N°362 Jorge 

Castillo s.j. Padre Hurtado" 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

46 78823 Metropolitana San Miguel 184 
Adquisición de estanterías para 

biblioteca pública Harald 
Edelstam, comuna de San Miguel 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

47 78269 Metropolitana Melipilla 390 BiblioMóvil Rural Melipilla 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

48 79204 Metropolitana La Cisterna 309 
Bibliotecas Comunitarias 
Modulares de La Cisterna 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

49 78660 Metropolitana Cerrillos 399 
Estanterías para mejoramiento 
de espacio en sala de Colección 

General 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

50 79191 Metropolitana Colina 32 
Implementación biblioteca 

pública, colina 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

51 78897 Metropolitana Lampa 101 
Mobiliario Biblioteca Municipal 

Pública de Lampa 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

52 78489 O'Higgins Chimbarongo 324 
Adquisición de equipamiento 
para el fomento de la cultura 

local 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

53 77609 O'Higgins Lolol 312 
Investigación, el bosque y los 

cangrejos: Mejoramiento de la 
Biblioteca Pública N°312 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 



 

54 78314 O'Higgins Malloa 143 
Modernización de mobiliario 

para nuestra biblioteca del siglo 
XXI 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

55 78758 Maule Cauquenes 261 
Ludoteca: un espacio para la 

imaginación 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

56 78930 Maule Licantén 400 
Renovación colección 

bibliográfica BP Licantén 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

57 79108 Maule Río Claro 414 
Mejorando el Equipamiento en 
biblioteca pública de Rio Claro 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

58 79295 Maule Yerbas Buenas 20 
Adquisición de mobiliario 

biblioteca pública municipal Max 
Jara 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

59 78923 Maule Licantén 400 
Conformación de zonas de 

lectura a través del mobiliario 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

60 78320 Maule Vichuquén 366 
Mejoramiento Biblioteca Pública 

Llico 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

61 78826 Maule Colbún 153 
Mobiliario para Biblioteca Pública 

de Colbún 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

62 78835 Maule Cauquenes 261 
Punto lector móvil: lectura 

itinerante 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

63 78295 Maule Parral 155 
Conservación Biblioteca 

Municipal Parral 
Infraestructura / 

Conservación 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

64 78634 Ñuble Coelemu 162 

El Bibliomóvil de Coelemu, 
continúa la tarea de embellecer 
la mirada del mundo a través de 

los libros 

Colecciones 
bibliográficas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

65 79082 Ñuble Quillón 66 
Adquisición de equipamiento 

audiovisual biblioteca n°66 
Quillón 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

66 78768 Ñuble San Ignacio 24 A 
Renovando Pueblo Seco: mejorar 

espacios sala audiovisual y sala 
de lectura BP24-A 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

67 78815 Ñuble Chillán Viejo 434 
Adquisición mobiliario biblioteca 

municipal, Chillán Viejo 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

68 79216 Biobío Cabrero 63 
Adquisición Colecciones 

Bibliográficas Biblioteca Pública 
N° 63 Cabrero 

Colecciones 
bibliográficas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

69 78546 Biobío San Rosendo 272 
Adquisición de Colecciones 

Bibliográficas para Biblioteca 
Pública N° 272, San Rosendo 

Colecciones 
bibliográficas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

70 78547 Biobío San Rosendo 272 
Adquisición de Equipos para 

Biblioteca Pública N° 272, San 
Rosendo 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

71 79280 Biobío Yumbel 62 
Equipamiento de Audio-Vídeo y 
Fotografía para la Biblioteca N° 

62 de Yumbel 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

72 78548 Biobío Alto Biobío 405 intuleaiñ bill monguen 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

73 79228 Biobío Curanilahue 60 
Mejoramiento del equipamiento 
tecnológico Biblioteca Publica N° 

60 Curanilahue 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

74 78887 Biobío Laja 67 Vamos por un futuro 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

75 79125 Biobío Hualpén 267 
"Mejorando el mobiliario de la 

biblioteca" 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

76 79018 Biobío Alto Biobío 405 ¡Kompange! 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

77 79253 Biobío Cabrero 63 
Adquisición Mobiliario Biblioteca 

Pública N°63 Cabrero 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 



 

78 79180 Biobío Cañete 76 
Mobiliario Biblioteca N° 76, 

Cañete 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

79 78912 Biobío Florida 264 
Renovación de Mobiliario y 

habilitación de espacios para la 
Biblioteca Pública 264 de Florida 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

80 79176 Araucanía Renaico 280 B 
Implementando con nuevo 

material bibliográfico a nuestra 
biblioteca Relmu 

Colecciones 
bibliográficas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

81 79130 Araucanía Lonquimay 277 
La casa de los libros, un lugar 

para soñar 
Colecciones 

bibliográficas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

82 79095 Araucanía Angol 141 B "Más cerca de ti... Tu Biblioteca." 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

83 78675 Araucanía Lumaco 385 
Adquisición de equipos 

electrónicos para biblioteca 
Lumaco 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

84 77226 Araucanía Pitrufquén 315 Archivo fotográfico patrimonial 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

85 78554 Araucanía Lautaro 160 
Bibliolautaro mejor 

implementado 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

86 79288 Araucanía Villarrica 72 A 
Reposición y adquisición equipos 

para biblioteca Lican Ray, 
Comuna de Villarrica 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

87 79199 Araucanía Villarrica 72 
Reposición y adquisición equipos 

para biblioteca Villarrica, 
Comuna de Villarrica 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

88 72858 Araucanía Lumaco 385 
Adquisición de mobiliario para 

biblioteca Lumaco 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

89 73692 Araucanía Gorbea 386 
Mejorando el mobiliario de la 

biblioteca de Gorbea 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

90 79235 Araucanía Curacautín 356 
Mobiliario Biblioteca Pública 

Malalcahuello 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 



 

91 79181 Araucanía Villarrica 72 A 
Reposición mobiliario biblioteca 

de Lican Ray, comuna de 
Villarrica 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

92 79107 Araucanía Teodoro Schmidt 281 B 
Conservación Biblioteca Hualpin, 

Comuna Teodoro Schmidt 
Infraestructura / 

Conservación 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

93 79120 Araucanía Ercilla 275 
Conservación biblioteca 

municipal comuna de Ercilla 
Infraestructura / 

Conservación 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

94 78321 Araucanía Melipeuco 376 
Conservación Biblioteca 
Municipal de Melipeuco 

Infraestructura / 
Conservación 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

95 78762 Los Lagos Puerto Octay 198 
Renovación e implementación 

sección literatura infantil BP 198 
Pto.Octay 

Colecciones 
bibliográficas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

96 78846 Los Lagos Puerto Octay 198 

Adquisición equipamiento para 
gestión en área extensión 

cultural y patrimonio documental 
BP 198 Pto. Octay 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

97 78412 Los Lagos Cochamó 224 
Adquisición equipos biblioteca 

224 Río Puelo 
 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

98 79305 Los Lagos Fresia 363 
Biblioteca de Fresia: espacio de 

encuentro en un ambiente cálido 
y confortable 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

99 79250 Los Lagos Puerto Montt 135 
Correntoso Audiovisual: Una 

biblioteca que cuenta nuestra 
historia 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

100 78376 Los Lagos Maullín 204 Equipamiento biblioteca Maullín 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

101 78373 Los Lagos Quemchi 151 
Equipar para fomentar espacios 

de lectura e itinerar con la 
Biblioteca de Quemchi 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 



 

102 79010 Los Lagos Calbuco 23 
Fortaleciendo el espacio cultural: 

Nuevo equipamiento para 
nuestra biblioteca 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

103 78456 Los Lagos Osorno 80 
Potenciando la Biblioteca Rahue 

Alto: Nuevo Equipamiento al 
Servicio de la comunidad 

Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

104 78995 Los Lagos Calbuco 23 
"Fortaleciendo el espacio 

cultural: Nuevo mobiliario para 
nuestra biblioteca 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

105 78649 Los Lagos Osorno 202 

Habilitación Rincón Infantil y 
Renovación Mobiliario Biblioteca 
Pública Schilling, por una mejor 
integración en nuestro barrio 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

106 78360 Los Lagos Río Negro 137 
Mobiliario para la Biblioteca de 

Río Negro 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

107 77101 Los Lagos Quemchi 151 
Potenciando espacios de lectura 

en Quemchi: Renovación de 
Mobiliario en Biblioteca Pública 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

108 78850 Los Lagos Osorno 510 
Vanguardia de libros en 

estanterías 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

109 78779 Aysén Chile Chico 285 Digitalizando la Patagonia 
Equipos para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

110 78821 Aysén Río Ibáñez 283 
Renovación de Mobiliario para 

Puerto Tranquilo 
Mobiliario para 

bibliotecas 
Sin observaciones administrativas ni 

técnicas 

111 79224 Magallanes Porvenir 15 

Adquisición de mobiliario para 
atención y mejora de los servicios 
que imparte la Biblioteca Pública 

N° 15 de Porvenir 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 

112 78908 Magallanes Torres del Paine 16 
Implementación de Bibliobús de 

Municipalidad de Torres del 
Paine 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Sin observaciones administrativas ni 
técnicas 



 

2. DECLÁRENSE QUE REQUIEREN SUBSANACIÓN, los siguientes proyectos presentados: 

N° FOLIO REGIÓN COMUNA N° BTECA NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA 
OBSERVACIONES ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS 

1 79087 Valparaíso El Tabo 358 

CHILLKAWE KIMÜN Colección 
Bibliográfica para la revitalización 

de la cultura y pueblos 
originarios de la comuna El Tabo, 

Biblioteca Pública N°358, Las 
Cruces 

Colecciones 
bibliográficas 

Requiere subsanación: presenta 
cotización que no incluye todos los títulos 

propuestos en el anexo listado de 
colecciones. Corregir. 

2 75656 Valparaíso Valparaíso 133 
Crecemos como lectores y 

lectoras con nuevos y buenos 
libros 

Colecciones 
bibliográficas 

Requiere subsanación: en anexo 8 falta 
firma del representante legal y timbre. 

Corregir. 

3 78580 Valparaíso Zapallar 433 
La canasta de libros de 

caperucita 
Colecciones 

bibliográficas 

Requiere subsanación: en anexo 2 falta 
firma del representante legal y timbre. 

Corregir. 

4 79110 Valparaíso Catemu 50 
Nuevas Historias, Nuevos 

Cuentos para Catemu 
Colecciones 

bibliográficas 

Requiere subsanación: anexo 1.4 debe ser 
concordante con el presupuesto 

solicitado en el formulario en línea. 
Además debe incluir el IVA, nombre y RUT 
del representante legal. La cotización web 
presentada debe identificar al proveedor 

correspondiente. Corregir. 

5 78901 Valparaíso Limache 91 Biblioteca 2.0 
Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: en imágenes para 
postulación debe presentar imágenes de 
los espacios a intervenir en la biblioteca 
como lo establecen las bases. En anexo 

1.2 debe incluir nombre de representante 
legal. Corregir. 

6 78392 Valparaíso Zapallar 433 
Reviviendo la lectura y su espacio 
"Para verte y escucharte mejor" 

dijo el Lobo bibliotecario. 

Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: en anexo 1.2 falta 
nombre de representante legal. En anexo 

2 falta firma de representante legal y 
timbre. Anexo 5 falta RUT de 
representante legal. Corregir. 

7 79149 Valparaíso Olmué 73 
Conservación de Techumbre 

Biblioteca Municipal de Olmué 
Infraestructura / 

Conservación 

Requiere subsanación: presenta acta de 
recepción provisoria en lugar de 

certificado y plano de recepción final. 
Corregir. 

8 78898 Metropolitana Cerrillos 399 
Colección con Perspectiva de 

Género 
Colecciones 

bibliográficas 

Requiere subsanación: presenta 
cotización sin nombre de proveedor ni 

firma. Corregir. 

9 79243 Metropolitana Recoleta 161 
Habilitación de Biblio-espacio de 
divulgación científica para la zona 

norte RM 

Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: en anexo 1.2 falta 
RUT del representante legal. Corregir. 

10 78955 O’Higgins Coltauco 297 
Confortando y resguardando 

nuestra biblioteca 
Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: el monto solicitado 
en el formulario en línea y en el anexo 1.2 
no pueden superar los 10 millones según 
lo establecen las bases para proyectos de 

la categoría equipos. Corregir. 

11 79094 Biobío Hualpén 267 Libros Para Una Mejor Biblioteca 
Colecciones 

bibliográficas 

Requiere subsanación: el monto 
expresado en el anexo 1.4 debe ser 

concordante con el presupuesto 
solicitado en el formulario en línea. 

Corregir. 

12 79201 Biobío Cañete 76 
Equipos para biblioteca N° 76, 

Cañete 
Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: en anexo 1.2 falta 
RUT del representante legal. Corregir. 

13 77554 Araucanía Lautaro 160 Nuevos libros, nuevos jóvenes 
Colecciones 

bibliográficas 

Requiere subsanación: en anexo 2 falta la 
firma de la encargada del proyecto. 

Corregir. 

14 79192 Araucanía Curacautín 356 
Mejoramiento Biblioteca Pública 

Malalcahuello 
Infraestructura / 

Conservación 

Requiere subsanación: se debe acreditar 
cofinanciamiento a través de acta de 

consejo municipal, en la cual se explicite 
el porcentaje y monto con que aportará la 
entidad a cofinanciar, que debe ser como 
mínimo el 5% del presupuesto solicitado y 
concordante con lo expresado en el anexo 
4.1. En el anexo 10, el resultado del valor 
de reposición del inmueble es el máximo 
al que puede acceder la iniciativa, por lo 

que deberá ajustar el presupuesto 
solicitado, no superando dicho valor. El 

anexo 1.1 sólo puede contener el valor de 
las obras civiles que postula financiar, por 

lo cual no se puede incluir honorarios. 
Corregir. 



 

15 79137 Los Ríos Mariquina 348 Mariquina digital 
Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: en anexo 2 falta 
firma de representante legal y timbre. 

Corregir. 

16 79296 Los Lagos Ancud 2 BiblioTecno Innovación 
Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: no usa formato 
correspondiente al anexo 1.2, además no 

agrega nombre, RUT ni firma del 
representante legal. Corregir. 

17 72937 Los Lagos Queilen 333 
Equipamiento para bienestar 
usuarios Biblioteca Pública de 

Queilen. 

Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: en anexo 1.2 no se 
incluye RUT ni nombre de representante 

legal. Corregir. 

18 78926 Los Lagos Quinchao 210 
Conservación Biblioteca 

Municipal Darío Salas de Achao 
Infraestructura / 

Conservación 

Requiere subsanación: en documentos 
adjuntos, en certificado de recepción final 
presenta acta de año 2011. Debe ingresar 

copia de recepción final. En copia de 
plano de recepción final, debe ingresar 

plano solicitado. En proyecto de 
estructura y en acreditación de 

cofinanciamiento, los adjuntos no se 
pueden visualizar, por favor volver a 

adjuntarlos. 

19 78472 Aysén Río Ibáñez 283 B 
Puerto Río Tranquilo un pueblo 

de libros 
Colecciones 

bibliográficas 

Requiere subsanación: el anexo 1.4 debe 
ser concordante con el presupuesto 

solicitado en el formulario en línea, el cual 
no debe superar los cinco millones de 

pesos definidos para la categoría 
colecciones bibliográficas, establecido en 

las bases. Corregir. 

20 79262 Magallanes Río Verde 288 
Renueva. Adquisición de 
equipamiento de trabajo 

Equipos para 
bibliotecas 

Requiere subsanación: en documentos 
adjuntos, especificaciones técnicas o 

términos de referencia adjuntó cotización 
en que faltan, por ejemplo, detalles 

técnicos de impresora. Corregir. 

 

  



 

3. DECLÁRENSE INADMISIBLES, los siguientes proyectos presentados: 

N° FOLIO REGIÓN  COMUNA N° BTCA NOMBRE PROYECTO  CATEGORÍA  
OBSERVACIONES ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS 

1 79038 Valparaíso Casablanca 9 
Mejoramiento de 

equipamiento para biblioteca 
de Casablanca 

Equipos para 
bibliotecas 

Inadmisible por: no adjunta anexo 2, 
obligatorio. Inapelable según las bases. 

2 79220 Valparaíso El Tabo 358 

CHILLKAWE KIMÜN Mobiliario 
ancestral para la revitalización 

de la cultura y pueblos 
originarios de la comuna El 

Tabo, Biblioteca Pública 
N°358, Las Cruces 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Inadmisible por: no adjunta 
especificaciones técnicas, en su lugar 

incluye cotización de libros siendo 
concurso de mobiliario. No adjunta anexo 
9.1 obligatorio. La cotización adjunta es 

de colecciones y no de mobiliario. 
Inapelable según las bases. 

3 78500 O’Higgins Rancagua 34 
Fortalecimiento de 
Colecciones BP #34 

Colecciones 
bibliográficas 

Inadmisible por: presenta proyecto 
Corporación Municipal de Servicios 

Públicos Traspasados de Rancagua, que 
no tiene convenio vigente con Serpat. 

Inapelable según las bases. 

4 79205 O’Higgins Rancagua 251 
Fortalecimiento de 

Colecciones BP #251 
Colecciones 

bibliográficas 

Inadmisible por: presenta proyecto 
Corporación Municipal de Servicios 

Públicos Traspasados de Rancagua, que 
no tiene convenio vigente con Serpat. 

Inapelable según las bases. 

5 79215 O’Higgins Rancagua 251 
Habilitación Sala de Lectura 

Libre  
Mobiliario para 

bibliotecas  

Inadmisible por: presenta proyecto 
Corporación Municipal de Servicios 

Públicos Traspasados de Rancagua, que 
no tiene convenio vigente con Serpat. 

Inapelable según las bases. 

6 79268 O’Higgins Rancagua 251 
Adquisición de equipamiento 

para Biblioteca #251 
Equipos para 
bibliotecas 

Inadmisible por: presenta proyecto 
Corporación Municipal de Servicios 

Públicos Traspasados de Rancagua, que 
no tiene convenio vigente con Serpat. 

Inapelable según las bases. 

7 78333 O’Higgins Marchihue 406 
Colección Bibliográfica Infantil 

de 0 a 5 años. 
Colecciones 

bibliográficas 

Inadmisible por: tener rendiciones 
pendientes de proyectos PMI al momento 

del cierre del presente concurso. 
Inapelable según las bases. 

8 78450 O’Higgins Marchihue 406 
Adquisición de mobiliario y 
juego modular área infantil 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Inadmisible por: tener rendiciones 
pendientes de proyectos PMI al momento 

del cierre del presente concurso. 
Inapelable según las bases. 

9 78589 O’Higgins Graneros 195 
Una Nueva biblioteca para 

Graneros 
Mobiliario para 

bibliotecas 

Inadmisible por: en planos de distribución 
de mobiliario, no ingresa plano. 

Inapelable según las bases. 

 79200 O’Higgins Mostazal 
Sin 

información 
Mi nueva biblioteca 

Colecciones 
bibliográficas 

Inadmisible por: proyecto presentado por 
la municipalidad de Mostazal en beneficio 

de una biblioteca escolar. El fondo está 
destinado sólo a bibliotecas públicas 

municipales con convenio vigente con el 
SERPAT. Inapelable según las bases. 

10 78937 Maule Romeral 18 
Conservación Biblioteca 

Pública Romeral 
Infraestructura / 

Conservación 

Inadmisible por: no presentar 
cotizaciones, adjuntó documento en 
blanco. Inapelable según las bases. 

11 78971 Ñuble Quillón 66 
Diseño reposición biblioteca 

municipal Quillón 
Infraestructura / 

Diseño 

Inadmisible por: No presenta 2da 
cotización. En acreditación de 

cofinanciamiento presenta certificado de 
consejo municipal de diciembre de 2021 

donde se indica compromiso de 
mantención y operación de la biblioteca 

pero no del proyecto presentado, además 
no detalla montos. En acreditación de 

operación y mantención presenta 
certificado mencionado anteriormente, 

sin detallar montos. Inapelable según las 
bases. 

12 79323 Biobío Negrete 391 Sembrando futuro 
Equipos para 
bibliotecas 

Inadmisible por: no adjunta anexo 2. 
Inapelable según las bases. 

13 78999 Los Ríos Paillaco 19 

Más y mejores libros para la 
comunidad lectora de la 

Biblioteca Pública Municipal 
de Paillaco. 

Colecciones 
bibliográficas 

Inadmisible por: presenta proyecto 
Corporación Cultural Municipal de 

Paillaco, que no tiene convenio vigente 
con Serpat. Inapelable según las bases 

14 79281 Los Ríos Paillaco 19 
Ampliando la nueva Estación 

de la Lectura en Paillaco 
Mobiliario para 

bibliotecas 

Inadmisible por: presenta proyecto 
Corporación Cultural Municipal de 

Paillaco, que no tiene convenio vigente 
con Serpat. Inapelable según las bases 



 

15 79219 Los Lagos Pto. Montt 135 
La cultura en movimiento: 

Expandiendo el alcance de la 
biblioteca 

Mobiliario para 
bibliotecas 

Inadmisible por: No adjunta plano de 
distribución de mobiliario. Inapelable 

según las bases. 

16 78608 Los Lagos Cochamó 224 
Adquisición e instalación de 

equipos calefacción biblioteca 
224 , Río Puelo 

Infraestructura / 
Conservación 

Inadmisible por: No presenta copia de 
planos recepción final, en su reemplazo 

adjunta dos certificados que indica que la 
biblioteca tiene recepción final, pero no 

adjunta el requerido documento. En 
anexo de cofinanciamiento indica que no 

aplica,  por lo que tampoco adjunta 
acreditación de cofinanciamiento, ambos 

documentos obligatorios para los 
proyectos que se presentan a la categoría 

de conservación. Presenta solo una 
cotización, siendo obligatorias dos. No 

presenta certificado de recepción final en 
su reemplazo adjunta acta de recepción 
provisoria. Inapelable según las bases. 

17 79212 Magallanes Natales 14 
Conservación auditorio 

biblioteca pública municipal 
N° 14, Natales 

Infraestructura / 
Conservación 

Inadmisible por: En copia planos 
recepción final presenta planos pero no 

indica si corresponden a la recepción 
final. No presenta programa 

arquitectónico existente, en su reemplazo 
presenta mismos planos de recepción 
final. En ítem cotización solo presenta 

itemizado firmado por profesional de la 
corporación y no dos cotizaciones 

obligatorias de empresas dedicadas al 
rubro. No presenta acreditación de 
cofinanciamiento en su reemplazo 

adjunta anexo 4.1. Inapelable según las 
bases. 

 

4. NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del Serpat y Coordinaciones 

Regionales de Bibliotecas Públicas y encargados de los proyectos identificados en esta resolución, 

estableciéndose que el plazo para apelar y subsanar los proyectos inadmisibles y aquellos que requieren 

subsanaciones, respectivamente, deberán realizar sus presentaciones dentro de 10 días hábiles, conforme lo 

señalado en el capítulo IV, 1.1 de la Resolución Exenta N°342 de 2023, que aprobó las Bases del Programa de 

Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI), versión año 2023. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

 

ROBERTO CONCHA MATHIESEN 

DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 

JCV/DMF/MPP/PLL/MBB 
 

Distribución: 

-    Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 

-    División Jurídica SERPAT 

-    Oficina de Partes SERPAT 


		2023-06-20T18:25:57-0400
	Roberto Gabriel Concha Mathiesen




